CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG)

ATA  DA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  REALIZADA  EM  06/11/2025 NA  CÂMARA
MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG).

Assunto: As constantes interrupções no fornecimento de energia elétrica em
diversos bairros da cidade.

Aos dezesseis (06) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco
(2025), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Montes Claros/MG, às oito
horas (08:00), ocorreu Audiência Pública, proposta pelo vereador Júnior Martins,
para debater sobre:  As constantes interrupções no fornecimento  de energia
elétrica em diversos bairros da cidade em diversos bairros da cidade, que
têm gerado inúmeros transtornos à população ao comércio, à indústria e aos
serviços públicos. Foram convidados e participaram da Audiência: o Sr. Denilson
Caldeira Rocha (Presidente do instituto dos Arquitetos do Brasil  IAB/MG-Núcleo
Montes Claros/MG),  o Sr.  Dr.  Felipe Caíres (Promotor  de Justiça do Direito do
Consumidor), Representando o Sr. Fabiano Mendonça (Superintendente Regional
da CEMIG),  o  Sr.  Matheus.  Foram convidados,  mas não compareceram:  o  Sr.
Wanderlino Silveira (Secretário Municipal de Infraestrutura e Planejamento), o Sr,
Deputado Estadual Gil Pereira, o Sr. Deputado Federal Marcelo de Freitas, o sr.
Deputado Estadual  Arlen Santiago,  o  Sr.  Deputado Estadual  Tadeuzinho,  o  Sr.
Deputado Estadual Leninha. Após a abertura da reunião e a composição da Mesa,
o vereador Júnior Martins falou dos transtornos que a população tem vivido com as
interrupções de energia elétrica, e muitas das vezes sem aviso prévio, tanto na
zona urbana quanto na zona rural, comerciantes perde tudo por causa da falta de
energia, e que necessitamos de uma resposta e de um prazo refente a solução dos
problemas. O Sr.  Dennison Caldeira falou dos impactos causados pela falta da
energia, e falou das dificuldades de comunicação com a cemig. O Sr. Matheus
agradeceu  o  convite,  e  falou  que  esse  convite  e  uma  oportunidade  da  cemig
explicar o porquê acontece os picos de energia, e os investimentos que a cemig
esta fazendo para melhorar  os serviços,  em seguindo ele apresentou um slide
explicado o porque acontece os picos de energia e o grande plano de investimento
da cemig, falou que houve especialmente em setembro e outubro de dois mil e
vinte cinco (2025) ocorrências relevantes nas subestações incidências de piques
de energia, causados por operações nas redes, geralmente esse pique de energia
e entorno de três (03) minutos, porém quando necessitando um reparo maior o
circuito tem que ser desligado por um período maior, e como um pare e siga de
uma estrada quando necessita de reparos, falou das necessidades de trocas de
postes por diversas ocorrências, e o transtornos com as pipas nas redes elétricas
necessitando o reparo para evitar  um transtorno ainda maior,  falou que no dia
dezoito (18) do nove (09) as vinte e uma horas (21:15) minutos o transformador de
25MVA, teve um curto circuito no cabo na saída do transformador, danificando o

RUA URBINO VIANA, 600 – VILA GUILHERMINA – TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS – MINAS GERAIS

        CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG)

cabo,  e  causado  uma  interrupção  de  cinco  horas  e  cinquenta  e  sete  (05:57)
minutos de interrupção,  fizeram grandes manobras na rede para que todos os
clientes  atingidos  fosse  restabelecido  o  mais  rápido  possível.  O  Sr.  Dr.  Felipe
Caires Cumprimentou mesa e publico presente, falou das obrigações e deveres
das partes, explicou que e obrigação do consumidor pagar a conta de energia, e
da cemig e prestar um bom serviço, o artigo 22 do código do consumidor estipula
que a obrigação dos órgãos públicos e das concessionárias que prestam serviços
públicos  garantir  serviços  adequados,  serviços  eficientes  e  serviços  seguros,  e
quanto aos essenciais que e o caso de fornecimento de energia elétrica, eles tem
que ser prestado de maneira contínua, e nos sabemos que a uma resolução da
ANEEL a resolução 1000, que ela fixa esses paramentos de continuidade, ela tem
basicamente dois índices um que fala do limite de interrupção de energia que pode
ter num determinado período de tempo, e outro que fala do limite de tempo que a
soma dessas interrupções pode alcançar em determinado lapiso temporal,  e sê
caso essa somatória que estar na resolução exceder, tem que ter o desconto na
conta, e ai que eu gostaria de chamar atenção de todos em especial da cemig,
acreditem não  basta  dá  o  desconto  na  conta  que  o  problema estar  resolvido,
porque esse não e o único direito do consumidor, se daquele pico resultar algum
dano no equipamento elétrico seu, ele tem o direito a ser indenizado, e também
tem o terceiro direito que o problema não volte acontecer. E detalhe se tem mais
consumo, tem mais recebimentos. Houve participação do público presente que, de
um modo geral, falou dos grandes picos de energia principalmente no Bairro Vilage
do Lago I, onde moradores já perdeu freezer, geladeira, e que o problema mais
crítico e na rua João Francisco dos Santos antiga rua ¨C” que cada dois dias da
picos de energia, e um problema que já vem se arrastando a mais de cinco (05)
anos, Publico pediu que o representante da cemig possa mandar uma equipe para
solucionar esse grande problema da região. Além do proponente (vereador Júnior
Martins),  participaram  da  audiência  os  vereadores:  Daniel  Dias,  Marcos  Nem,
Graça da casa do motor, Eldair Samambaia, Eduardo Preto, Rodrigo Cadeirante,
Wilton Dias, Raimundo do INSS, Maria Helena.  O vereador Eduardo Preto falou
das dificuldades que é resolver as demandas pelo atendimento no 116, falou da
falta de planejamento para atende quem estar na ponta, falou que não dá para
aceitar o que está sendo feito, há não ser que isso e um planejamento só para
denegrir a imagem dos trabalhadores servidores da cemig para ser sucateada pra
falar. O vereador Wilton Dias falou da falta de energia do dia dezoito de setembro
(18/09) na região do maracaná e adi nascença ficando entorno de duas (02:00)
horas  sem  energia,  pediu  para  o  representante  da  cemig  esclarecer  quantas
reclamações  eles  tiveram  após  essas  quedas  de  energia,  se  tiveram  alguma
reclamação referente a alguns equipamentos danificados coma queda da energia,
e referente aos descontos na conta referente as quedas de energia. A vereadora

RUA URBINO VIANA, 600 – VILA GUILHERMINA – TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS – MINAS GERAIS

        CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG)

Graça  do  Motor  falou  que  a  zona  rural  cresceu  muito,  que  antes  era  um
transformador  para  trinta  (30)  famílias,  hoje  os  distritos  têm  duzentas  (200)
famílias, na escola tem duzentos alunos (200), então requer que a cemig refaça
uma avaliação principalmente nós distritos, falou que a região de Camela, Vista
Alegre,  Panorâmico e Brejão,  estar  sendo muito castigada,  praticamente quase
todo final de semana estar sem energia, e que aguarda uma resposta da cemig em
relação aos investimentos. O vereador Claudim falou dos transtornos que causa a
população a falta de energia, e que a cemig tem que trazer um canal direto pra que
as  pessoas  possa  ter  acesso,  falou  das  dificuldades  para  a  cemig  fazer  as
extensões  de  rede.  O Vereador  Daniel  Dias  falou  da  extrema necessidade  de
resolver o problema de falta de energia não só na Cidade, mas principalmente a
Zona rural,  falou que os vereadores da casa já fizeram diversas indicações de
emendas para colocarem ar-condicionado nas escolas e tecnologicamente eles
falam que não pode porque tem que prepara para aumento de carga, enfim falou
que o pensa que o problema não e os funcionários e sim o projeto para sucatear
as empresas estatais para privatizar. O vereador Rodrigo Cadeirante lamentou a
ausência dos deputados e falou das percas que os moradores da zona rural tem
com  a  falta  de  energia  perdendo  medicamentos,  mercadorias,  alimentos.  O
Vereador Júnior Martins falou que os investimentos que a cemig vem fazendo e
importante mas que esses investimentos não estão chegando na ponta, nos mais
necessitados que são os moradores nos bairros como informado o Sr.  Adão, a
população cresceu e infelizmente as instalações continua a mesma. atendida. O
vereador  Wilton Dias falou sobre o plano de saúde oferecido pela Prefeitura aos
servidores e sobre requerimento de sua autoria que propõe redução de até 50% da
carga horária para mães de altistas. O vereador Rodrigo Cadeirante.  Após a fala
dos vereadores inscritos,  iniciou-se as considerações finais dos convidados. O Sr.
Felipe Cairés falou que e preciso olhar para experiência que outros lugares onde
fizeram  a  privatização  das  estatais  e  não  foram  bem  sucedidas,  falou  que  e
necessário  fazer  um  encaminhamento  para  Procon  visitar  se  possível  com
representante da cemig a Zona Rural que muitos não tem acesso nem informação
dos direitos, falou da necessidade do Procon começar a fiscalizar as empresas e
começar a multar se necessário para cumprir com as obrigações. O Sr. Dennison
colocou  que  os  grandes  investimentos  estão  para  os  maiores  consumidores,
enquanto os pequenos consumidores que estão na ponta não estão recebendo o
serviço  de  qualidade.  O  Sr.  Matheus  falou  que  o  que  ouviu  e  de  extrema
importância, para poder direcionar aonde estão os grandes problemas, ele falou
que com a obra da subestação Montes Claros i da Vila Mauricéa com previsão de
conclusão  em  dezembro,  quando  concluída  o  transtorno  vai  ser  bem  menor
quando  acontecer  algum problema como o  do  dia  dezoito  (18)  pois  tera  uma
subestação  maior  para  dar  suporte,  em  abertura  para  responder  os

RUA URBINO VIANA, 600 – VILA GUILHERMINA – TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS – MINAS GERAIS

        CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG)

questionamentos, o Matheus respondeu que quanto aos investimentos feitos ele
pode repassar onde foi feito todos os investimentos, quanto  aos descontos  sim o
credito já foi contabilizados e sera dado o desconto nas faturas dos clientes, que
foram afetados.  O vereador Júnior Martins, Presidente da Câmara, atendendo a
sugestão  falou  que  fará  todos  os  encaminhamentos  que  foram aqui  sugeridos
nessa  audiência.  Em  seguida,  agradeceu  a  presença  de  todos  e  encerrou  a
audiência. Nada mais havendo, lavrou-se esta ata.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros, 06 de novembro
de 2025.

RUA URBINO VIANA, 600 – VILA GUILHERMINA – TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS – MINAS GERAIS